rius lib. 2. rerum quotidianar. cap. fin. par. 1. §. 2. num. 9. Nobilis Re-
 gens Doni Michaël de Cortiada decis. 9. nu. 13. & decis. 13. nu. 60.
 pluribus ibi laudatis. Et ita fuit formiter declaratum, Regia provisione fa-
 cto verbo, facta in R. A. i. Septembris 1668. Notario Virgili,
 in favorem Ioannis Botines, contra Raymundū Ballester phar-
 macopulam Villæ de Calaff, referente Nobili Doni Iosepho
 Rull, nunc dignissimo in Supremo Aragonū Consilio Regen-
 te, ibi: *Attento instrumentum præensum debitoris in vim cuius præ-
 dicta executio fuit provisã, factum fuisse legitur die 16. Novembris
 anni 1667. penes Ioannem Tôrras Presbyterum, auctoritate Apostolica
 Notarium publicum Villa de Calaff, & non constat, pro ut de iure re-
 quiratur, dictum Tôrras habuisse auctoritatem ad instrumenta conficien-
 di, & consequenter liquet, quod scriptura prædicta, cuius executio in-
 statur, non est instrumentum, tanquam non confectum à Notario non
 habente auctoritatem, ad illud conficiendum, &c.*

169 Videns Nobilis Adversans vim boni juris huius partis
 1. Aprilis 1680. produxit Regiū Privilegiū concessum per Se-
 renissimū Catholicum Regem Ferdinandū, Michaëlli Moliner
 Militi, datū Cæsaraugusta 5. Iulij 1479. vbi præsupponit ex nar-
 rativa partis, dominus Rex jurisdictionē Civilem penes suppli-
 cantem esse, & quod principaliter voluit in eo Privilegio dare,
 & concedere dicto Michaëlli Moliner præmoratus dominus
 Rex, illud tantum fuit, scilicet jurisdictionem Criminalem Loci
 de la Granadella, & eius termini, vt ex lectura illius attentè per-
 pensa, & examinata evidenter liquet, ideoq; dictus posterior ti-
 tulus nihil detrahit de iure ante acquisito in favorem dictæ Uni-
 versitatis, in vim anteriorū Privilegiorum sibi concessorū, nec
 in aliquo derogari valent ex dicto posteriori Regis Ferdinandi
 Privilegio, vt ex sequentibus plenissime patefiat.

170 Primo, quia in iure incomperito est, in primis verba
 præsuppositiva non probare, nisi constito de supposito. Postio
 resol. 17. à num. 64. Salgado de Regia protectio. par. 2. cap. 16. nu. 73.
 & in labyrintho creditor. par. 3. cap. 1. num. 89. Redenssch. cons. 81.
 num. 5. Franciscus Maria Prato discip. foren. cap. 29. num. 1. Ga-

OT. 11. 2

Y tian.

9. num. 10. Redenssch. conf. 1. num. 121. Fontanella decis. 263. à num. 11. & decis. 141. num. 16. Cancer var. 3. cap. 3. de privilegijs, num. 75. 76. & 77. & ita fuit declaratum in Senatu, referente Magnifico Michaëlle de Calderò, in favorem Confratriæ Sartorum præsentis Civitatis, cõtra Confratriam Palleriorum eiusdem Civitatis, quæ extitit confirmata in gradu supplicationis per Nobilem Don Michaëlle de Cortiada, & expressius ad intentum adest decisio Regiæ sententiæ latæ referente Magnifico Joanne Baptista Pastor, nunc dignissimo in Supremo Aragonum Consilio Regente, die 3. Aprilis 1666. in favorem Nobilis Emerentianæ de Corbera, & de Monsuar viduæ, contra Consiliarios, & Syndicum Civitatis Barcinon. ibi: *Cum de iure non presumatur Principem per suum Privilegium, etiam ex causa onerosa concessum inferre præjudicium juri tertij questio.*

172. Hic repetendum est præcisè, quod dicta Vniuersitas habet diversa Privilegia, & Rescripta, quibus liquet, quod suis pecunijs emit jurisdictionem Criminalem omnimodam, pro domino nostro Rege, liberando, eam à nexu pignoris, quod super ea habebant dicti Moliners, cum Privilegio vnionis, & incorporationis Regiæ Coronæ juramento vallato, ea lege expressa, & pacto, quod ipso jure, & ipso facto, per eundem dominum Regem irritantur, omnia, quæ fierent in præjudicium prædictorum. Et ex alia parte, etiam pariter constat, jurisdictionem Civilem fateri dominum Regem, empram esse per dictâ Vniuersitatem suis pecunijs à Joanne Pinyol illius domino, & possessore, & quod pro observantia incorporationis Regiæ Coronæ, una cum alijs Capitulis juratis, & firmatis per dictum dominum Regem Alphonsum, & Serenissimam Reginam Mariam, fateretur recepisse à dicta Vniuersitate octingentos florennos auri Aragonum, ut hæc omnia supra extensius sunt ponderata.

173. Quibus præmissis concluditur, per posterius Regis Ferdinandi Privilegium, non fuisse derogatum prioribus Privilegijs dictæ Vniuersitati elargitis, nam Privilegia posteriora, prioribus derogare non valent, imò Principis Privilegia semper servanda sunt, in suoque robore, & firmitate permanere debent, cum

cum Princeps ex Privilegio, seu concessionibus, & si suis subditis factis, remanet efficaciter obligatus, textus in cap. 1. & ibi DD. de probationibus, & in cap. 1. de natura successio. feudi, Augustinus Barbofa dict. cap. 1. de proba. num. 4. Petra de potestate Principis, cap. 21. Tiber. Decian. cons. 25. num. 1. à num. 73. Valenzuel. cons. 2. num. 51. Ramon cons. 24. num. 81. in fine, Diana resol. moral. tract. de legibus, resol. 6. Azor institut. moral. par. 1. lib. 5. cap. 11. num. 1. Sesse decis. 79. à num. 11. & decis. 187. Castillo Sotomayor de tertijs, cap. 18. à num. 1. Andreolo controuer. 298. num. 14. in fine, & controu. 408. num. 2. cum seqq. Martinis variar. resol. juris, par. 2. alleg. 56 n. 3. Redenasc. cons. 74. n. 95. ibi: Quocirca licet Princeps legibus solutus sit, tamen si contrahat tenetur non alia ratione, nisi ut illi non interdiciatur commercium, & exul ab omnibus fiat, quo omnium Præsul est, ut scripsit Baldus in l. Princeps ad fin. ff. de legibus, & responderunt Rom. in cons. 352. nu. 24. & seq. Sotus Respon. 1. nu. 149. tom. 1. lib. 1. & post hos, & alios latè Malues. in cons. 1. num. 18. decis. 174. Quæ habent locum, nedum quo ad Privilegia per ipsummet Principem concessa, vetum etiam, quo ad concessa à suis antecessoribus (provt est casus noster) Cæver. cons. 95. nu. 7. Olaschus decis. 139. nu. 11. Burlat. cons. 16. num. 46. pluribus relictis, vol. 1. Menoch. cons. 1. num. 228. & 424. Deciano cons. 25. à num. 42. Peregrin. de jure fisci. lib. 1. tit. 8. num. 62. Martinis par. 2. alleg. 56. num. 4. Petra de potestate Principis, quæst. 32. à num. 279. Maxime si juramentum interuenit, quia licet non transeat ad successores, quo ad reatum perjurij, bene tamen, quoad conscientia firmitatem, & robur contractus, cap. Veritatis, de jure jurando, ubi Canonista, Authent. sacramenta puerum, Cod. si aduersus venditionem, ubi & legista terminanter, Rodericus Suarez alleg. 9. nu. 12. Gutierrez de juramento confirmato. 3. par. 5. 34. n. 20. Nobilis Ioannes de Balboa ad tit. de jure jurand. cap. 13. Sperello decis. 99. num. 62. Bonden. colluct. legal. 28. à num. 125. Afflictis decis. 481. Burato decis. 564. num. 3. Capyc. Latro decis. 115. num. 22. & 29. Olea de ces. jur. quæst. 11. in miscella. nu. 22. & 24. Donadeus de renuntia. cap. 8. num. 36. in cons. non est potest. iudicij. decis. 175. Hæc theorica facilius procedit jure Canonico, quod prius

prius attendendum est, quam jus Civile in nostro Principatu Cathalonix; vt cum decis. Senatus docet noster Cancer *var. resol. lib. 1. cap. 8. num. 39. & par. 2. cap. 8. num. 65.* & ita tradunt Baldus in *l. 1. Cod. operis liberti*. Romanus in *l. si quis maior, Cod. de transact.* Covarrubias in *rubri. de pactis, prima part. §. 2. num. 4.* Sarmiento *lib. 1. selecta. cap. 3.* Mendoza *lib. 1. de pactis, cap. 4. nu. 16.* Don Ferdinandus Arias de Mesa *lib. 3. cap. ult. à nu. 13.* Ioannes Baptista Ciardin. *controu. 137. num. 13.*

176 Quamvis aliqui Doctores censeant contrarium, dicendo, quod Princeps concedendo Privilegium, non censeretur derogare suæ facultati, vt ab eo Privilegio possit alios eximere, & sic venire, contra tale Privilegium, cum talis facultas censeatur per Principem reservata sibi in supremæ potestatis, & superioritatis signum, cum talis reservatio sit de regalibus, per textum in *cap. veniens post medium de prescriptionibus, & in cap. cum olim eodem ritu.* attamen illi, loquuntur in terminis juris communis; At vero in Cathalonia cautum est dominum Regem non posse Privilegia revocare, nec quidquam contra illa facere, *Vatic. Quoniam per iniquum, qui est primus, sub tit. de Guiatges, Guillermus de Valleficca nu. 4.* Marquilles in *vers. que secundum Iacobum, fol. 178. pag. 1.* Iacobus Calicius in *extragrauatorio Curia. cap. 7. num. 51. ad finem, & in Margarita fisci, rub. 8. à num. 2. usque ad 5.* Iosephus Ramon *conf. 24. num. 24.* Cancer *var. 3. cap. 3. de privileg. num. 152.*

177 Ea optima de ratione, quia in Cathalonia omnia Privilegia Regia transeunt in contractum virtute juramenti, quo omnes Reges ingressu sui regiminis, jurant servare Privilegia, ab ipsisque confirmantur in Curijs Generalibus, cum stipulatione Notarij, & juramento, vt tradunt nostri supracitati, & Fontanella *de pactis nuptia. claus. 4. glos. 10. par. 2. num. 36.*

178 Cum his convenit dominus Vicecancellarius Crespi *obseru. 1. n. 258.* ibi: *Videndum igitur est, an ex hoc juramento fiant irrevocabilia omnia, que in illo comprehenduntur, id est, non solum Fori, sed Privilegia, sed Pragmatica, sed Consuetudines.* Et practici nostri Aragonenses, & Cathalaunici affirmant irrevocabilia fieri

Z... equia

quia (loquentes de Privilegijs) inquirunt eodem modo, quo fori, cætera in contractū transire. Quia à Notario stipulantur, & jurisjurandi Religioso vinculo à Regibus muniuntur, ita ex Aragonensibus Molinus *verbo Privilegium, num. 2. & verbo Fori, fol. 165. Sesse decis. 74. num. 44. tom. 1. Suelves conf. 9. num. 28. prima part. alios referens.* Et ex Gotholanis Oliba *in Vfat. Alium nãque, cap. 4. num. 34. & cap. 9. num. 7. de jure fisci, Cancer var. resol. lib. 3. cap. 3. num. 150. Fontanella de pactis nuptia. claus. 4. glos. 5. num. 27. Ramon conf. 24. num. 74. & 75. alios etiam citans.*

179 Quod eleganter profèquitur postea idem Crespi *de obseru. 1. num. 269. & 270.* (quidquid tradat circa pragmaticales sanctiones à num. 271. & seqq.) ibi: *Mihi magis placet contraria sententia, & probabilior, & verior videtur, & foros omnes etiã conditos à Jacobo Primo extra Curias, Consuetudines scriptas, Privilegia, libertates, & immunitates fieri irrevocabilia, licet alias ex sua natura reuocari possent duplici fundamento, primo ab intrinseco, quia magis consentaneum est Regni, & Regis intentioni, promiscuaque bonæ fidei in juramento, & contractū observandis, id enim fuit principaliter actum, petitum, supplicatum, & concessum in dictis Privilegijs, & Foris, & in substantia convenit, Secundo ab extrinseco, quia cum practici Aragonenses, & Cathalaunici conformes affirmant ratione juramenti fieri irrevocabilia, idque in Regno Aragonum, & Principatu Cathalonie receptum sit, &c. intelligo in nostro Valentia Regno eodem censu à Regibus nostris fieri juramentum eundemque effectum, & stabilitatem sortiri, &c.*

180 Quando verò Privilegium, mediante pecunia concessum est, (pro vt fuere nostrum, vt supra diximus) Doctores omnes aiunt, transire tunc in vim contractus, vt nec de iure Cõmuni revocari valeant, vt notat Baldus *in L. qui se patris, Cod. unde liberi.* Felinus *in cap. novit. de iudic.* Baldus *per textum in cap. 1. de natura feudo. & in cap. 1. de probatio.* Celsus Hugo *conf. 16. num. 2. & 4.* Afflictis *decis. 282.* Petra *in tractat. de potestate Principis, cap. 24. num. 243.* Suarez *allegat. 9. num. 5.* Cancer *variar. 3. cap. 3. num. 153.* Fontanel. *de pactis nuptialib. claus. 4. glos. 10. par. 2. num. 89. 90. & 91.* Mestril. *decis. 96. à num. 8.* Belluga *in specul. Princip. rub. 9. num. 27.*

Noſter

181 Noster Regius Senatus ita expressè dixit 26. Aprilis 1677. referente Magnifico Ioanne Colomer, in favorem Syndici Civitatis Vici, contra Syndicum Castri, & Termini de Tona, ibi: *Tum etiam, quia Privilegium primum in contractum redactum, reuocatione minime sub,aceat, quod & dixit antea alia Regia sententia lata 11. Octobris 1638. in favorem Syndici Civitatis Vici, contra Syndicos Civitatis Barcinone, & Villæ de Martarò, ibi: Tum quia Privilegia in contractum redacta nequeunt reuocari.*

182 Quod Privilegium enim primum, per posterius, nõ derogetur, dixit Senatus geminatis vicibus, quando de eo oppositum fuit, vt docet, & tradit Fontanella de pactis nuptial. claus. 3. glos. 2. num. 8. vbi loquendo de exemptione, quæ competit Civibus Barchinone solutionis iuris lezdæ, & aliarum impositionum per totam terram, & dominationem domini nostri Regis, in vim Privilegij Regis Iacobi primi, impartiti Civitati, & Civibus Barchinone pridie Idus Aprilis 1232. sic ait dictus Fontanella, ibi: *Hac tamen immunitate, (vt & hoc, quod forsan aliquando non pœnitabit, scuisse non ignores) non videntur Cives Barchinone in Castro de Ascò, & eius Terminis, quod, & qui sunt Commendatoris dicti Castri, & Villæ Ordinis Militiæ Hospitales sancti Ioannis Hierosolymitani, quo ad ius lezdæ, quod ibi colligitur ex eo, quod habeant antiquitus Privilegium nostris, concedens ius exigendi lezdam, etiam à Civibus Barchinone, quod dicitur concessum per Serenissimum Regem Petrum, datam Illerdæ 10. Kalendas Octobris 1210. pro vt in eadem causa iudicio fuit per Senatum declaratum die 28. Aprilis 1556. referente Francisco Vitali Descamps, Egregio tunc Regiæ Audienciæ Doctore, postea vero in eandem Regiam Cancellariam Regente, in causa Commendatoris dictæ Commandæ de Ascò, contra Consiliarios, & Syndicum Civitatis Barchinone, nec ambigendum est, privilegia concessa Civitati Barchinone, admixtam habere servitiorum, & meritoria causam, vt ex illorum contextura conuincitur, & dixit etiã dictus Fontanella decis. 457. nu. 13. in fine, ibi: *Quæ enim fuit prior, & potior in seruitijs, quid mirum eam fore priorè, ac potiore in beneficijs.**

183 Vt omnis abstergetur nebula circa hanc decisionem recurrendum est, ad ea, quæ postea observabit dictus Fontanella

in decis. 455. recedens à dictis in antecedenti loco, quatenus affirmavit, quod nihil mirum, quod subcubisset Civitas Barchinone, quia legebatur in dicto Privilegio Castri de Ascò, expressè clausula, quod ius lezdæ exigi posset etiam à Civibus Barchinonæ, quod non fuit ita, nec talis clausula in præfato Privilegio aderat, vt attestatur de illius lectura dictus Fontanella, sed tantum obtinuit dictus Commendator, quia suum Privilegiũ erat antè Regio Privilegio Civitati Barchinone, illiusq; Civibus elargito, ideoque non potuit per posterius revocari in præiudicium juris jam quæsitum dicto Comendatori, vt notat in dicta decis. 455. num. 21. vers. Et ne conturbaret, &c. & ibi: Sed prædictis non obstantibus, Senatus declaravit in dicta causa de Ascò cum Civitate, vt vidisti ibi.

184 *Alia fuit etiam decisio in causa valde disceptata in Regio Senatu, inter Alcaldes Siccæ Regiæ ex vna, & D. Ioannem de Clariana, & alios, partibus ex altera, de qua meminit Fontanella decis. 455. in fin. num. 21. ibi: Et non solum in dicto casu Senatus id censuit, quod diximus, sed & in alio etiam perpulchro. Ecce, quod in hac alma Vrbe est quoddam genus hominum monetariorum, quos Alcaldes Siccæ Regiæ dicimus, qui sunt multis, & varijs Privilegijs à Serenissimis Regibus nostris concessis condecorati. Hi prætulerunt, aliquando se esse immunes, & exemptos à solutione juris Barchæ, quod exigitur in flumine Lupricati in Barcha dicta sancti Andreæ, ad quod ascendebant diuersa Privilegia, immunitatum, & exemptionum à similibus. Fuit eis oppositum de posteritate suorum Privilegiorum, erant enim antiquiora multò Privilegia dominorum Barchæ: Ex hoc subcubuerunt in Senatu Alcaldi, dicendo expressim, quia Privilegium exemptionis erat posterius, & ideo non potuerat præiudicare juri multò antè, quæsitum, & censetur (inquit) concessum sine præiudicio juris alieni. Relator, & Conrelator erant Vilana, & Sala. Partes Don Ioan de Clariana, & alij, contra Alcaldos Siccæ Regiæ. Dies conclusionis 18. Septembris 1572.*

185 *Elegans est ad propositum, alia decisio desumpta ex Regia sententia lara referente Magnifico Michaëlle Carreras, in favorem Civitatis Vici, contra Civitatem Barchinone, & Villam*

93

Villam de Matarò, sub die 11. Octobris 1638. ibi: Quod quidè Priuilegium dicti Serenissimi Regis Ioannis, ex eo, quod prius, & tringenta uno annis, ante concessum, quam Priuilegium dictæ Villa de Matarò non fuit illud derogatum, præsertim cum in secundo Priuilegio nulla est facta mentio de primo, & in eo non reperitur clausula aliqua derogatoria, cum quia priuilegia posteriora, non derogant priora.

186 Recentissimè idem declaravit Senatus referente Magnifico Ioanne Colomer, Regio Senatore meritissimo, in favorem Syndici Civitatis Vici, contra Syndicum Castris, & Terminis de Tona, Regia sententia lata 26. Aprillis 1677. ibi: Ex quibus constat de obseruantia Regij Priuilegij, quod non potest dici derogatum per supradictum Regium Priuilegium, concessum dictis Castro, & Terminis de Tona, cum Priuilegium Civitati Vici concessum fuerit plusquam septem annis prius concessum, quam concessum dictis Castro, & Terminis de Tona, & sit certum Priuilegium primum, per posterius non derogari, quoties in eo expressa clausula derogatoria non est apposta, cù in dubio non præsumatur Principem juri tertij præiudicare voluisse, & in dicto Priuilegio concessò, dictis Castro, & Terminis de Tona, clausula derogatoria Priuilegij concessi dictæ Civitati Vici non sit scripta.

187 Quia in viam iuris, secunda concessio, semper reputatur nulla, & invalida, prætermittitur expressio primæ, vt asserit Curtius in l. hæres, in princip. num. 19. ff. de iudicijs. Gozadin. consil. 14. nu. 13. in fine, Alciatus de præscriptionibus, regula 3. præsumpt. 11. Decius consil. 286. num. 7: Hinc docent DD. quod si Princeps certior factus non sit concessionis, & Priuilegij antiqui; præsumitur novum in contrarium non fecisset, text. in cap. ex parte 1. de officio, & potestate Iudicis delegati, cap. super, eodem Felinus cap. ex tenore, vers. Sexto limita, & in cap. ad Audientiam 2. num. 22. de rescriptis, Covarrub. lib. 1. variar. resolut. cap. 20. optimè Alvarez Velazq. consulta. 72. num. 7. Mascardus de probat. vol. 2. conclus. 846. num. 1. & 7. Menoch. de arbitrarijs, casu 201. num. 22. & 24. Petra de potestate Principis, cap. 32. dubita. 2. num. 79.

188 Ideoque, vt credatur Principem juri quæsito ex antiquiori Priuilegio voluisse præiudicare per posterius Priuilegiū,

est omninò necessarium, quod de antiquiori sit facta specifica mentio, aliàs non potest dici, quod constet de mente, & deliberata voluntate Principis, ut est textus inevitabilis in cap. dudù 31. de Privilegijs, & expressit Cancer var. 3. cap. 3. num. 102. ibi: *Unum hoc circa prædicta tacitum non præmittam Principem in dubio non censi voluisse præjudicare juri tertij, & ut intelligatur voluisse ei præjudicare necesse esse, ut appareat de eo fuisse certificatum, vel de eo fuerit facta mentio.*

189 Quæ ad intentum desiderari valent circa exornationem præmissorum, per doctè prosequitur insignis Doctor Fontanella decis. 455. nu. 22. ibi: *Sed quæ ratio maximè respectu Civitatis, quæ videtur habere Privilegia, tam ampla ut vidimus? optimo iudicio aliquorum. Non enim visum sufficere verba coram Privilegiarum, ut Regē voluisse præjudicare juri tertij, præsumere debeamus, cum regulariter, & in dubio noluisse sic dicendum, l. 2. §. si quid à Principe, ff. nequid in loco pub. glos. in cap. cum olim verb. sine præjudicio de consuetudi. Cancer noster in 3. par. verbo resol. cap. 3. de Privilegijs, num. 102. ubi ulterius, quod ut intelligatur voluisse præjudicare, necesse est apparere de eo fuisse certificatum, vel de eo fuerit facta mentio, latissimè plusquam alij novissimè Sotoma. de tertijs, cap. 26. ex num. 9. ubi pulchra in ornatum, & comprobationem istorum. Et in terminis Ioannes Gutierrez Canon. quæst. lb. 2. cap. 21. num. 126. & Don Ioann. del Castil. Sotoma. de tertijs, cap. 26. nu. 24. ubi quod Privilegium alteri concessum quo extimitur à solutione decimarum ex fructibus novalium, intelligendum est de his novalibus, in quibus alter non habebat tempore privilegij, quasi possessionem juris percipiendi decimas, ne illi fiat præjudicium præter concedentis intentionem, de quo est textus expressus, & clarus, in cap. dudù 31. de Priui. ubi quod nisi fiat expressa mentio de priori Privilegio, & possessione tertij, non censeatur illi præjudicatum. Non secus ergo in casu nostro dicendum, non intellexisse Regem, quando expresse non dixit de vectigalibus, & tributis, quæ alius solebat exigere, & erat in ea possessione, ne ei præjudicium fiat. En rationem prædictarum declarationum, ne aliquando dicas Senatum sine ea motum. Atque idè in illis causis Civitatis Dertusa, cum Civitate Barchinone, de quibus cepimus agere in prima decis. 262. &*

prose-

97

prosequuti fuimus, cum aliquibus sequentibus semper vidi Senatum, quantum potuit effugisse, ne concederet impositiones Dertusa fuisse concessas in carta populationis, quæ sine dubio erat multo anterior privilegij Barchinone, sed in alijs Privilegijs posterioribus, quæ ad id deinde dicebatur Civitatem impetrasse, ut Barchinonæ immunitatem in suis Privilegijs ei concessam adjudicare posset.

190 Et quamvis allegaret Nobilis Adversans non esse necessarium id exprimere Principem, quia ignorantia in eo non præsumitur cum censeatur habere omnia jura, Privilegia, & concessiones in scrinio pectoris sui, nihil nobis obesser, quia dicta theorica tantum procedit, quo ad Privilegia clausa in corpore juris, non verò quo ad Privilegia specialia, & particularia, in his enim in Principe præsumitur ignorantia textus valdè notandus, & summa observatione dignissimus ad institutum, nostrum videlicet, in cap. licet de Constitutio in 6. cujus hæc sunt verba: *Licet Romanus Pontifex (quia jura omnia in scrinio pectoris sui censeatur habere) Constitutionem concludendo posteriorem, priorem, (quavis de ipsa mentionem non faciat) reuocare noscatur, quia tamen Locorum specialium, & personarum singularium, consuetudines, & statuta (cum sint facti, & in facto consistant) potest probabiliter ignorare ipsi (dum tamen sint rationalia) per Constitutionem à se nouiter editam (nisi expressè caueatur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare, & ita docent expressè Petrus Barbosa in l. 1. ff. soluto matrimonio, par. 1. num. 7. Augustinus Barbosa in cap. 1. de Constit. lib. 6. decretal. n. 8. Tiraquellus de Nobilitate cap. 8. num. 41. & cap. 31. num. 537. Velazquez conf. 51. num. 6. Gonzal. ad Regul. 8. Cancell. §. 4. proem. num. 85. Mieres in Constitut. Hæc nostra, tit. solut. matrim. num. 9. & 10.*

191 Ex quibus ergo fit, quod cum Privilegium Serenissimi Regis Ferdinandi sit valdè posterius, nostro, neque in eo fiat specialis mentio, & expressio eiusdem, quod nullo modo fuit mens dicti Principis jus nostrum tollere, nec dicto anteriori Privilegio derogare, ut affirmant DD. relati per Episcopum Fermolinum ad cap. 3. literis, de fide instrumento. quest. 3. à num. 3. Don Ioann. Solorzano de jure Indiar. lib. 2. cap. 8. num. 57. Nobilem

lem Regentem Don Ludovicum de Exea & Talayero in discusso Historico Iuridico super instauratione Sanctæ Ecclesiæ Cæsaraugustanæ, fol. 305. à num. 13. cum multis seqq.

192. Alio etiam juris fulcro stabilitur prælibata Theorica, quo enervatur, prætenso ex aduerso, quam resultare in sui favorem, intendit ex dicto Privilegio Regis Ferdinandi, quia juxta nostrum jus Municipale, in omnem eventum dictum Privilegium esset incompatible, & contra Privilegium nostrum, & carta contra cartam jure patrio non tenet, juxta Constitu. 3. sub tit. si contra dret, & utilitat. pub. vt tradunt ferè omnes practici nostri Mieres collat. 4. in Curia 2. Barcinon. Jacobi 2. de interpretatione juris Patriæ, Ramon conf. 24. nu. 95. Celsus Hugo conf. 16 num. 17. Cancer variar. resol. cap. 3. num. 215. Fontanella de pactis nuptia. claus. 4. par. 2. num. 31.

193. Subjecit pariter dictum Privilegium posterius Regis Ferdinandi, vitio obreptionis, & subreptionis, cum fuit impetratum tacendo domino nostro Regi Privilegia anteriora, tã incorporationis, quam alia præmorata supra huic Parti elargita: quo in casu minimè inferri valent nostræ Vniuersitati præjudicium, nec subsistit similis gratia, & impetratio ex defectu voluntatis domini nostri Regis, qui si hæc ipsi non subpressa, sed denunciata forent, illorumque certior esset, absque dubio eam non concessisset, vt docent Doctores in subiecta materia Velazq. consulo. 7. num. 7. tom. 1. Menochius de arbitr. casu 201. num. 22. Covarrubias lib. 1. var. resol. cap. ultim. Larrea alleg. 91. Valenz. conf. 69 num. 131. & conf. 74. num. 66. Don Diego Antonio Fajardo alleg. fisc. par. 2. alleg. 48. à num. 179. Don Ioannes Solorzano de jure Indiarum, lib. 2. cap. 8. n. 55. 56. & seqq. Amaya in Cod. pag. 335. à n. 56. tit. 28. de collat. donator. Merlin. to. 2. contr. cap. 86. & 87. Nobilis Regens Don Laurentius Matheu de regimine Regni Valentia tom. 1. cap. 4. §. 7. Quelada, & Pilo differt. 18. à num. 91. Capycius Latro consult. 12 nu. 27. Altogrado conf. 28. à num. 17. Nobilis Regens Exea in dicto discursu fol. 321. nu. 554. Cyriacus Niger controu. tom. 4. controu. 696. à num. 1. plenè videndus novissimè Fagnanus in cap. super litteris, num. 5. & seqq. de

de rescriptis, Rota apud Rubeum par. 5. recentior. tom. 2. decis. 496. à num. 1. & decis. 94. num. 60. par. 7.

194. Negari similiter nequit, quod in nostro Privilegio fuit promissum, pactatum, & juratum per dominum Regem, de non alienando dictam jurisdictionem quacumque causa, titulo, jure, vel ratione, directè, vel indirectè, fatendo se de jure suo, plenariè informatum, annullando ipso jure, & nunc pro tunc in contrariū factum, sibi adjecta, in casu contraventionis, à die notitiæ exhibiti Privilegij, pœna illa, quod si ex tunc intra quindecim dies computandos; à die petitionis, seu supplicationis, vna cum productione dicti Privilegij non revocaverit, sit statim perpetuò, & irrevocabiliter dicta jurisdic-tio Criminalis, & Civilis acquisita Civitati Barchinonæ, & illius Consiliarijs, cum qua possit dicta Univerſitas facere, capitula, & pacta sibi benevisa, specialiter hypothecando pro observantia contentorum eandemmet jurisdictionem, relaxando nunc, pro tunc illius possessionem; quibus attentis, licet regulariter fateantur Doctores promissionem, & si juratam de non alienando in Privilegijs incorporationum expressam non impedire translationem dominij, sed tantum Principem alienantem teneri ad interesse, Peregrinus de fideicom. artic. 51. num. 72. & consil. 102. à num. 7. lib. 3. Sardus conf. 399. tota, tom. 3. Molina de Hispanor. primogenijs, lib. 1. cap. 12. num. 30. & abundè ibi addentes Amato resol. 12. num. 5. Vincentius de Franchis decis. 355. Magonius decis. 102. Fusarius de substitutio. quæst. 674. à num. 1. Giurba decis. 79. num. 31. Merlino de pignoribus, & hypothecis, lib. 4. tit. 5. quæst. 140. Fontapella de pactis, claus. 4. glos. 25 num. 56. Rota apud Rubeum decis. 284. num. 39. recentiorum, part. 6. Hermosilla ad Gregorium Lopez tom. 2. pag. 207. num. 1.

195. Limitant tamen dictam Theoricam, si adest specialis hypotheca, ex l. si creditor 7. §. fin ff. distractione pignorum, Natta conf. 589. tom. 3. num. 3. cum sequent. Peregrinus de fidei-commissis, artic. 51. num. 77. Mantica de tacitis, & ambiguis,

lib.

Bb

lib.

lib. 4. tit. 30. n. 14. Surdo *conf.* 399. n. 4. tom. 3. Fusarius *de substitutio. quest.* 674. num. 13. Cevallos *communes contra communes, quest.* 672. Fontanella *de pactis nuptialibus, tom. 1. claus.* 4. *glos.* 25. num. 60. latè Hermosilla ad Greg. Lopez *tom. 2. pag. mihi* 361. num. 2.

196 Quamvis, his oppressus, confugiat Adversans dicendo, concessionem factam per Serenissimum Regem Ferdinandum Meri imperij, jurisdictionisque omnimodè Criminalis cum omni gladij potestate in favorem Michaëllis Moliner, factam fuisse ex causa remunerationis servitorum, quo casu posse dominum Regem alienare bona Regiæ Coronæ, cum Privilegio de non separando incorporata, & sic ex hac causa revocare Privilegia, & alteri concedere (licet contrariū vrgentissimis rationibus, & copiosissima Doctorum allegatione sentiant Ferdinandus Vasquius à Menta. *controuer. illustrium, lib. 1. in præfat. num.* 26. 30. & 31. & *in cap. 3. videndus, num.* 8. *cap. 4. num.* 4. *cum alijs, cap. 5. à num.* 2. & *lib. 2. cap. 64. num.* 37. Petra *in tractatu de potestate Principis, cap. 35. quest. 5. num.* 57. *pag.* 197.) tamen istud dumtaxat procedere, vbi Princeps aliunde non haberet facultatem remunerandi, nisi jus quæsitum tertio auferendo, & sic obtinet in subsidium, quando Princeps de alijs bonis, vel de juribus suis, vel alio modo remunerare non potest servitia, sibi præstita, seu Coronæ Regiæ: vt eruditè declarant, & intelligunt ferè omnes scribentes subscdere hujus distinctionis, terminando, tam in gentem quæstionem, vt apud sequentes videre est, Tiraquellus *in l. si unquam in verbo donatione largitus, num.* 43. *de reuoc. donat.* Petra *de potestate Principis, cap.* 32. *quest.* 7. Ioannes Garcia *in tract. de donation. remuner. num.* 41. & 42. Gratus *consil.* 147. *num.* 23. *lib. 2. Mai. sil. in rubrica de fidejussoribus, num.* 322. Amadeus à Ponte *in tit. qui seu. dare poss. qui positus est post qq. laudimiales, num.* 49. Andreas de Ifernia *in l. imperialem, §. præterea Ducatus de prohib. seu. alienant. num.* 49. Anna *alleg.* 69. *num.* 5. Regens Tapia *decis.*

decis. 5. n. 89. Capyc. Latio 10. 2. decis. 174. n. 46. & 166. n. 5. vers.
 Sed existat, Valenz. conf. 99. n. 5. cum seqq. Pascalis de patr. potesta.
 par. 1. cap. 1. num. 42. & seqq. cum additionibus Francisci Ma-
 riæ Prato, Cancei variar. 3. cap. 3. de Priuilegijs, num. 375. ibi:
 Sed numquid erit licita infeudatio stante dicto Priuilegio, si facta
 sit ex causa publica vtilitatis, videlicet pro bono pacis, vel causa
 remunerationis eius, qui bene se gessit pro Principe, seu suo statu re-
 munerare siquidem benemeritum de re publica respicit publicã vtili-
 tatem; ego partẽ negatiuam credo veram, nisi Princeps aliunde non
 haberet facultatẽ commodẽ remunerandi. Idem Cancei var. 3. cap.
 13. de iuribus Castrorum, n. 92. ibi: Princeps non potest remunera-
 re, ius tertij auferens, nisi in subsidium, vbi ipse de suo remunerare
 non potest. Fulvius Lanarius in cap. 1. de his qui in feudum dare
 possunt, nu. 21. ibi: Verum circa hanc limitationem iudico plura
 concurrere debere cumulatiuè, scilicet, quod causa sit vrgens, &
 quod aliter Princeps prouideri non possit.

197 Roborantur hæc exemplo, Authentica Res qua, Cod.
 comunia delegatis, qua sancitũ est, bona vinculata posse aliena-
 ri dictis causã ratione publicæ vtilitatis; nihilominus ex om-
 nium sententia, & interpretatione, ac ex vniuersali iudiciorũ
 praxi intelligitur in subsidium, scilicet in defectum bonorum
 liberorum, Authentica de restit. & ea qua parit in S. si vero, ibi:
 Aliam non habens substantiam. Peregrinus de fideicommissis artic.
 42. Marfat. in epitome de fideicommissis. quæst. 48. num. 7. Surdus
 decis. 42. num. 4. Guido Papæ decis. 551. Tiraquellus in l. si vn-
 quam, verbo donatione largitus, num. 43. Cod. de reuocandis do-
 natio. Anna allegat. 69. num. 5. Fusarius de substituc. quæst. 533.
 num. 3. & quæst. 631. num. 21. Ramon conf. 1. num. 52. Cancei
 var. 3. cap. 3. num. 375. & cap. 13. num. 93.

198 Vt pariter experimur in Ecclesia, quæ cum pro-
 hibita sit, rem sibi donatam alienare, licet superveniente
 necessitate alienari possit, si tamen subueniri valet per aliena-
 tionem alterius rei, stabit rei donatæ firma prohibitio, ad tra-
 dita per Ioannem Andream in cap. verum, l. pater filium in fi-

ne, ff. de legat. 3. per quem textum idem dicit Raphaël. Cuman. in l. peto, §. si de vectigal. ff. de damno infecto, Marinis variar. resol. tom. 2. allegatio. 56. nu. 10. quis ergo negabit, non ita exaustum reperiri Regium patrimonium, ut aliunde prætensa remuneratio fieri non posset, nisi derogando nostrum antè Privilegium, jus quæ tam longè radicatam dictæ Universitati.

199 Deinde observandū est, quod de prætensis servitijs præstitis per dictū Michaëlem Moliner, ut causa illorū subsisteret posterius Privilegium in præjudicium tertij (quavis non verificarentur in nostri favorem reliqua, quæ in exclusionem prætensionis Nobilis Adversantis supra firmata sunt) opus erat, ut de illis plenè, & concludenter constaret, Oldradus conf. 170. Ancharrano conf. 398. Gemin. conf. 53. Grat. responso 5. num. 5. Marin. variar. resol. tom. 2. alleg. 56. num. 12. ad instar donationis remuneratoriæ, quod pariter per donatarium justificari debent merita, Merlin. de legitima. lib. 2. tit. 2. quest. 19. à num. 1. Cutellus de donatio. fol. 396. num. 24. Reverterio decis. 409. num. 3. Quesada, & Pilo controuer. foren. cap. 25. num. 44. & 46. Fontanella de pactis claus. 4. glos. 7. par. 2. à num. 16. ad 24. & sic censuit Senatus Regia sententia lata, referente Magnifico Mitjavila, & Franquesa 29. Aprilis 1608. in favorem Syndici Castri, & Termini Sir, contra Ioannem Franciscum de Planella, his verbis: *Tamen cum non constet de dicta asserta occupatione, vel usurpatione per Regios Officiales facta (quod erat meritum, quod Rex intendebat remunerare.)*

200 Recentissimè id decisum fuit gravissima illa causa Nobilis Phederici Desbosch, & de S. Vicens, contra Universitates de Vilassar, Argentona, & Cabrera, Regia sententia lata 8. Julij 1659. referente Magnifico Michaëlle Alegre, ibi: *Nec officit, quod dicitur Privilegium Regis Ferdinandi concessum, etiam fuisse ob remunerationem servitiorum per dictas Universitates impensorum, ex quo inferri videtur non potuisse ab eo recedi ob similem privilegiatam remunerationis causam, etenim non*

constat de predictis servitijs per dictas Vniuersitates impensis, de quibus aliter quam per Principis asserionem constare debet, &c. Hinc dictus Nobilis Phedericus Delbosch, quamvis sua seruitia haberet, in eius Privilegio enunciata, & specificata, videns esse fundamentum suæ intentionis, & in magnum tertij præjudicium, ea aliunde concludenter justificavit.

201 Interesse, quod habet hæc pars, quod sortiantur effectum, & subsistant sua anteriora Privilegia, & jus quæsitum ex illis, est innegabile, quia constat suis pecunijs fecisse prælibatas luitiones, tam jurisdictionis Civilis, quam Criminalis in favorem domini nostri Regis, ut ipsemet fatetur, & alias octingentum florennos auri elargitos fuisse liberaliter eidem domino Regi, pro observantia pactorum, & capitulorum initorum specialiter dictas hypothecando jurisdictiones, dictum dominum Regem cum clausula constituti, & alijs exuberantibus, & amplissimis cautelis, ut ex suprascriptis plenissime liquet, in quibus omnibus defecerunt dictæ Vniuersitates de Vilassar, Argentonæ, & Cabreta, ideoque circa hæc, dicta decisio, applicari nequit casui nostro, tam diverso jure, & ratione concurrente, ubi alias asserti tituli ex adverso sunt notorie nulli, vitiosi, & invalidi, ut supra explicavimus, & consequenter diuersum jus statuendum esse in presenti controversia speramus, *ex l. si ita, ff. de manumiss. testam. l. si seruus, ff. de statu. liberis*, Barbosa cum multis *exiom. 197. à num. 5. cum vulgatis.*

202 Et ultra hæc habet etiam, aliud valde considerabile interesse dicta Villa de la Granadella, & Loci de la Pobla, & Bovera, ut omnes DD. fateantur in subiecta materia, scilicet, vivere sub Principe, dominio, & jurisdictione illius, in quo inestimabilis libertas agnoscitur sicuti summa servitus, & onus durissimum sub dominio vivere inferioris, *Authentic. de hæret. & fals. in princi. Angelus in l. penult. ad fin. ff. de servitutibus rusticor. prædior. Cravera conf. 241. num. 14. Rolandus conf. 1. num. 36. & 37. volum. 1. Nevisan. conf. 12. inter consilia feudalicia à num. 95. Valquius lib. 1. cap. 3. in fine, Andreas de Ifernia §. præterea Ducatus de prohibita feudi alienatio. Ioannes Faber in §. do-*

minus, *institu. de nexalibus actio.* Capyc. *Latro decis.* i 68. *lib. 2. num.*
 35. *Andreolus controuer.* 402. *num. 2.* *Capiblanco. de Baronibus*
pragmā. 8. par. 2. num. 53. Hinc dixit bene noster *Cancer var. 3.*
cap. 3. n. 364. *ibi: En terra de Barò, no hi fasses ta mayso, y si la hi fass,*
tu ten penediràs: Sicut è contra, sub Principe vivere esse per Cle-
 mentissimum Patrem Regi, ex Divo Bernardo super Cantic.
 sermone 23. *Erudimini, qui iudicatis terram distite eos, supradicto-*
rum Patres esse debere, & Xenophon. *in vita Ciri. lib. 6. ibi: Prin-*
ceps nil differt à bono Patre. Tandem animadvertendum est, negari non posse,
 quod etsi prætenfa, & deducta ex adverso elisa omnino, non es-
 sent ex supra stabilitis, & firmatis per hanc partem, provt eli-
 sa plenissime remanent, quod nihilominus ea sunt valde alio-
 ris indaginis, sunt intricata, habentiaque omnem juris repug-
 nantiam cum ea tendant, contra Regium Fiscum, qui vestitam
 habet, omni juris assistentia suam prætensionem; verseturq;
 in regalibus deficiendo Adversanti titulum, validum, & legiti-
 mum, & aliàs in articulo spoliij, tam à jure privilegiati, cuius
 prerogativa omnia excludit, & respuit favendo summopere
 spoliatis, vt prius, & ante omnia reponantur in primævum sta-
 tum, & possessionem, rejiciendo ea, quæ per reum allegantur, ad
 aliud iudicium, provt ita in præsentiarum fieri speramus, juxta
 deducta, & allegata in præsentii juris Allegatione, maxime be-
 neficio restitutionis in integrum implorato per hanc partem,
 circa quæcumque sibi prejudicialia, cum nunc ex instrumentis
 noviter repertis liqueat de bono eius jure, ac interesse certo, &
 indubitato, tam illius, quam domini nostri Regis: Salva sem-
 per tanti. Senatus censura, &c.

RAPHAEL LLAMPILLAS V. I. D.

RIBES V. I. D.